30 S Á BA D O, 1 7/ 5/2 0 2 5
ESTADO DE MINAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025

Objeto: contratação de fornecimento de combustíveis automotivos
(gasolina comum e etanol) para abastecimento de veículo de uso oficial
da Câmara de Ponte Nova. Forma de Processamento da licitação:
eletrônica. Plataforma: Portal de Compras do Governo Federal -
www.compras.gov.br. Modo de Disputa: aberto e fechado. Período para
envio de propostas: até 30/05/2025 às 13h59min. Início da Sessão de
Lances: 30/05/2025 - horário (Brasília): 14h. Critério de Julgamento:
menor preço por item. Condições de execução: fornecimento parcelado,
conforme requisição, e o local de abastecimento deverá estar localizado
dentrodoperímetrourbanodePonteNova.Pagamento: totalizaçãomensal,
até 5 (cinco) dias úteis após apresentação da nota fiscal e comprovantes
de fornecimento. Vigência do contrato: 12 (doze) meses, prorrogável até
o limite de 5 (cinco) anos. Edital Disponível em 19.05.2025. Informações
complementares e obtenção da integra do Edital: portal da Câmara,
www.pontenova.mg.leg.br, Av. Dr. Cristiano de Freitas
Castro, nº 74, Centro, Ponte Nova - MG, correio eletrônico
licitacao@pontenova.mg.leg.br ou pelo telefone [31] 3819-3250, no
horário de 12h às 18h.

(a) Edinei dos Santos - Pregoeiro/Agente de Contratação.

PREFEITURA DE CARMO DO RIO CLARO
OMunicípio de Carmo do Rio Claro/MG torna público o edital de
Credenciamento nº 009/2025 para o “Credenciamento de
Empresas para Prestação deServiço deExamesOdontológicos
de Imagens Com Diagnósticos no Formato Digital (Sem
Impressão), para Atender a Demanda da Secretaria Municipal
de Saúde do Município de Carmo do Rio Claro/MG”. O edital
está à disposição na sede do Município: Rua Delfim Moreira, nº
62, Centro, Departamento de Licitações e Contratos, em dias
úteis, de 08h. às 11h. e de 12h30min. às 17h. e no site
www.carmodorioclaro.mg.gov.br e Portal Nacional de
Contratações Públicas a partir desta data. A apresentação dos
documentos para credenciamento e proposta de adesão poderá
ser feita na no Departamento de Licitações e Contratos a
qualquer tempo, à partir de 19/05/2025, até o dia 19/05/2026.

PREFEITURA DE PARÁ DE MINAS
APrefeituraMunicipal dePará deMinas, através daDiretoria de
Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessadosaaberturada licitaçãosobamodalidadePREGÃO
ELETRÔNICO Nº 011/2025 – PRC Nº 104/2025. Objeto:
Contrataçãodeempresaespecializadapara fornecimentode02
(dois) ônibus escolares destinados ao atendimento de alunos
matriculadosnasescolasda redepúblicadeensino.Tipo:menor
preço.Aspropostas iniciaisserão recebidasatéodia29/05/2025
às 09:00 horas e a abertura será no dia 29/05/2025 às 09:10
horas. O certame será realizado de forma eletrônica no
endereço: www.novobbmnet.com.br. O edital poderá ser obtido
na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos
s i tes ht tps : / /parademinas.mg.gov.br / l i c i tacoes/ ,
www.novobbmnet.com.br ou https://www.gov.br/pncp/pt-br.
Pará deMinas, 16 demaio de 2025.Anderson JoséGuimarães
VianaPregoeiro

PREFEITURA DE CARMO DO RIO CLARO
O Município de Carmo do Rio Claro/MG torna público o edital do
Pregão Eletrônico 90045/2025, Critério de Julgamento Maior
Desconto,para “ConcessãoTemporáriaOnerosadeUsodeEspaço
Público para Exploração de Camarote e Praça de Alimentação do
Evento “CarmoRodeioFest”, dosDias05/06/2025a08/06/2025”.O
editalestáàdisposiçãonasededoMunicípio:RuaDelfimMoreira,nº
62,Centro,DepartamentodeLicitaçõeseContratosAdministrativos,
em dias úteis, de 08h. às 11h. e de 12h30min. às 17h., no Portal
Nac i ona l de Con t r a t a ções Púb l i c as e nos s i t e s
www.carmodorioclaro.mg.gov.br e www.compras.gov.br Abertura
daSessãodia 02/06/2025, às09horas. Local:www.compras.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ RAYDAN/MG
EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - Processo

Administrativo Interno nº 044/2025 - ADESÃO Nº 007/2025
O Município de José Raydan /MG, por meio da Secretaria Municipal de
Saúde, realiza adesão, na condição de não participante, à PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 002/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2025, cujo órgão gerenciador é
o PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DO SUAÇUÍ, inscrito no CNPJ
sob o nº 18.409.243/0001-43 nos termos do art. 86 da Lei nº 14.133/2021.
Objeto da ARP: Locação de máquinas pesadas e caminhões com operador,
combustível e manutenção por conta da contratada, conforme condições do
termo de referência da licitação de origem.Apresente adesão, já autorizada
pela autoridade competente, pelo órgão gerenciador e pelo fornecedor
adjudicatário, encontra fundamento no art. 86 da Lei Federal nº 14.133/2021,
com a redação conferida pela Lei nº 14.770/2023, e será formalizada
conforme as condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços nº
001/2025. José Raydan /MG, 16 de maio de 2025. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMOGI/MG
RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/25

RETIFICAÇÃO, Proc. nº 47/25, Pregão Eletr. nº 10/25, R. P. Nº
07/25, com nova data de abertura para o dia 03/06/25, 08h15min,
para “Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de
construção e correlatos, tonfa, algemas, detector de metais, torniquetes
e correlatos, para atender a demanda dos diversos departamentos desta
Prefeitura Municipal”. O Edital retificado e anexos estão disponíveis
a todos interessados na sede da Prefeitura Municipal de Itamogi/MG,
à Rua Olímpia E. M. Barreto nº 392, Lago Azul das 09h00min às
16h00min e nos sites: www.itamogi.mg.gov.br. Maiores informações,
telefone: (35) 3534-3800 e-mail: licitacao@itamogi.mg.gov.br.

Itamogi/MG, 16 de maio de 2025
Rogério Antônio Campagnoli da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERCÊS/MG
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICANº 01/2025

Aviso de Licitação, Processo Licitatório nº 029/2025 Município de
Mercês/MG, torna público que realizará através daAgente de contratação
e Equipe de Apoio, Licitação na modalidade Concorrência Eletrônica,
do tipo Menor Preço, para execução de Obra de reconstrução de
muros de Gabião nas localidades da Comunidade Jabuticabeira e da
Rua José de Paula Cirino, Bairro Caxangá, conforme Processo Sei nº
59052.034488/2025-72 doMinistério da IntegraçãoNacional de Proteção
e Defesa Civil.Abertura da sessão pública: 09h00min do dia 30 de maio
de 2025. Informações: das 08h00min às 17h00min dos dias úteis na
Prefeitura. Telefone: (32) 9 9159-0112. Edital: www.licitanet.com.br.

Mercês/MG, 16 de maio de 2025
Carlos Henrique Faria da Silva

Prefeito Interino

PROCESSO 0011/2025 - ADESÃO 005/2025 –
HOMOLOGAÇÃO - HOMOLOGO Processo nº 011/2025 –
ADESÃO nº 005/2025, (órgão não participante)
objetivando aquisição de ambulância tipo A, em Adesão a
Ata de Registro de Preços n° 401/2024, Processo
Licitatório 018/2024 - Pregão Eletrônico 022/2024,
pertencente ao Consócio Público Instituição de
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba –
ICISMEP, sendo o item adjudicado a empresa USINA
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, no valor total de R$
507.247,48. Marcos Vinícius de Souza Lima Secretario de
Administração.

PREFEITURA DE VESPASIANO/MGCÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES/MG
CREDENCIAMENTO

Objeto: Credenciamento para prestação de serviços de radiodifusão
sonora, tendo como área de abrangência no mínimo local (todo o
território do município de Guanhães/MG, com frequência modulada
(FM) ou amplitude modulada (AM), que exerça atividade regularmente,
nos termos da legislação vigente, para veiculação de inserções e
programas de caráter institucional, informativo, educativo ou de interesse
público, conforme a demanda da Câmara Municipal de Guanhães.
Início do recebimento da documentação: 16/05/2025, às 09h00min.
Término do recebimento da documentação: 31/12/2025, às 23h59min.
Local: Plataforma de Licitações Licitar Digital: www.licitardigital.
com.br. Valor total do Processo: R$ 808.499,99 (oitocentos e oito
mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos.).
Modo de disputa: não se aplica. Esclarecimentos: Diretamente na
plataforma de licitações: www.licitardigital.com.br. Consulte o
Processo em: https://app2.licitardigital.com.br/processos/61443

PREFEITURA DE SETE LAGOAS
O Núcleo de Licitações e Compras torna público aos
interessados que no dia 29/05/2025, às 08h:30m, acontecerá
sessão pública do Processo Licitatório nº 7456/2025, na
modalidade de Pregão Eletrônico nº 068/2025, cujo objeto é a
eventual aquisição de material de consumo hospitalar objeto
de máscaras VNI para uso nas Unidades de Saúde da
Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG. A íntegra
do Edital, com todas as exigências, condições e
especificações estabelecidas para o Processo Licitatório,
estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de
LicitaçõeseCompras: AvenidaGetúlioVargas, 111 - 2º andar -
Centro, ou pelo site www.setelagoas.mg.gov.br ou pelo site
www.pncp.gov.br ou ainda no site de licitações da Licitar
Digital: https://licitar.digital. Informações: (31) 3779-3700.
ANDREIALUCIADESOUZALANZA-AgentedeContratação.

PROCESSO007/2025 - INEXIGIBILIDADE003/2025 (Chamada
Publica).Opregoeiro julgahabilitadas todasas licitantesdodevido
processo,sendoqueaordemdeclassificação,deacordocomo%
deDAP,1ºLugar:AGRICULTURAFAMILIARCARINANEVES;2º
Lugar: COOPERATIVAAGROPECUARIADEAGRICULTORES
FAMILIARES DE MINAS GERAIS - COPIQUA MG; 3 Lugar;
COOPERATIVAAGRICOLAMISTADERIBEIRAODASNEVES;
4Lugar:LeonardoGustavoFerreira;5Lugar:ASSOCIACAODOS
TRABALHADORES RURAIS DE BETIM E REGIAO; 6 Lugar;
COOPERATIVA METROPOLITANA DE AGRICULTORES
FAMILIARES; 7 Lugar; MARCONE GONÇALVES XAVIER. A
integra do processo encontra se disponível na plataforma, bem
como no site Municipal Abre-se vista p/ recurso e contrarrazão.
VandersonMartinsGomes,Pregoeiro.

PREFEITURA DE VESPASIANO/MG

PREFEITURA DE PARÁ DE MINAS
APrefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria
deCompraseContratos, tornapúblicopara conhecimentodos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 – PRC Nº 106/2025.
Objeto: Fornecimento de equipamentos para oficinas de
manutenção e reparos pertencentes àSecretariaMunicipal de
Obras e Infraestrutura de Pará de Minas/MG. Tipo: menor
preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia
03/06/2025às09:00horaseaabertura seránodia03/06/2025
às 09:10 horas. O certame será realizado de forma eletrônica
no endereço: www.novobbmnet.com.br. O edital poderá ser
obtidona íntegranaDiretoria deCompraseContratos, através
dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/,
www.novobbmnet.com.br ou https://www.gov.br/pncp/pt-br.
Pará de Minas, 16 de maio de 2025. Anderson José
GuimarãesVianaPregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG
Pregão Eletrônico nº 039/2025

To rna púb l i c o que se encon t r a d i spon í ve l no s i t e
www.r ibe i raodasneves.mg.gov.br, o edi ta l do Pregão
Eletrônico nº 039/2025, cujo objeto consiste no registro de
preços para aquisição de materiais de limpeza. A data para
realização da sessão será dia 02/06/2025 às 09:00 hrs. Denise
AlvesAlberto / Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ RAYDAN/MG
Termo de Reequilíbrio Econômico ao contrato de preços nºTermo de Reequilíbrio Econômico ao contrato de preços nº
031/2025 Processo Licitatório n°027/2025 Iinexibilidade n°031/2025 Processo Licitatório n°027/2025 Iinexibilidade n°
010/2025 Objeto: Locação de imóveis para atendimento das010/2025 Objeto: Locação de imóveis para atendimento das
necessidades do município de Jose Raydan-MG. Objeto do termonecessidades do município de Jose Raydan-MG. Objeto do termo
reequilíbrio econômico: refere-se ao item: 01, valor atualizado:reequilíbrio econômico: refere-se ao item: 01, valor atualizado:
R$ 2.277,00. Romário Gonçalves da Rocha, José Raydan/MG.R$ 2.277,00. Romário Gonçalves da Rocha, José Raydan/MG.